Interrogato se desso D. Antonio era dei complici o
conscii in questo trattalo ?
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Diit quod non ab eo, sed a Galasso suprascripto, suo
fratre, intellezerat, quod erat de complicibus. Dixit dictus
constitutus, quod heri in sero Paolus Augustmus, frater
Hieronymi de Rippa, dixit ei: opus est, ut venias hoc sero
circa unam horam vel duas noctis ad domum meam, ubi
erimus nonnulli, qui volumus alloqui tecum; propter que
verba ipse constitutus eadem constituta hora fuit ad domum
dicti Paoli Augusti et Hieronymi fratrum de Rippa, ubi
erant dictus D. Petrus, filius comitis Aloysij Avogadri, et
dictus Toannes Franciscus Rozonus et Io. Iacobus de Mar-
tinengo, ac dicti fratres de Rippa cum nonnullis aliis
ignobilibus , quorum nomina dixit ignorare, qui omnes
preedicti dizerunt, quod eadem nocte circa horam octavam
Veneti adventare debebant ad civi Brixie cum co-
mite Aloysio , prout supra dictum est, et quod infende-
bant capere portam S. Nasarij, per eamgque introducere
Venetos, et quod deberat-esse paratus suprascripta hora,
quia preedicti cum multis aliis ipsum constitutum mo-
nerent habitantem prope portam dictam S. Nasarii.

Interrogatus , si scit, an Annibal Lana sit conscius
huius tractatus ?

Respondit: heri in sero dictum Annibal
ignarum fuisse-illius tractatus, sed quod heri in sero

do fuerat ltus @ suprascriptis de ipso

tractatu,

Interrogatus, quid deinde fecit, postquam discessit a
domo illorum de Rippa?

Respondit: ivisse domum et quod nemini verbum ullum
dizit de dicto fratre suo, neque de dicto tractatu et
precipue dictum tractatum non communicasse cum Sigis-
mondo famulo, nec cum suis famulis, quos omnes secum
adduzxerat a dicto loco Terenzani, ut ewm comitarentur
ad eum locum Castioni. Sed postquam circa horam

—_— 1 -

Rispose che non da lui, ma da Galeazzo suddetto
suo fratello avea capito che certo lo dovea essere. Con-
tinua I'accusato: che jer sera Paolo Agoslino fratello di
Gerolamo dei Riva gli disse: Bisogna che stassera verso
Puna o due di notte tu venga a casa mia, dove saremo
in parecchi che vogliamo parlarti; il perché lui accu-
sato.all'ora fissata fu in casa di questi Paolo Agostino
e Gerolamo fratelli Riva; e la ci vide il detto Pie-
tro figlio del conte Lodovico Avogadro, e il Giovanni
Francesco Rozzone, e Gian Giacomo dei Martinenghi,
non che i fratelli Riva e qualche altro plebeo, di cui
afferma mon saperne il nome, e lutti gli avean detto :
che in quella notte medesima alle otto i Veneti si sa-
rebbero avvicinati a Brescia col conte Lodovico, come
sopra; e che intendevano di prendere porta S. Nazaro,
e per di quella far passare i Veneti; ond’egli si tro-
vasse in punto a quell'ora; giacché loro con altri molti
avriano avvertito lui, accusato, che sla presso porta
S. Nazaro.

Interrogato se gli paja che Annibale dei Lana fosse
a cognizione di questo trattato?

Rispose d’aver inteso jeri sera essere stato il detto
Annibale ignaro ; ma che jeri a sera soltanto lo
avean richiesto i sopradetti del parer suo in questo
trattato.

Interrogato del che abbia fatto dopo essersi partito
di casa i Riva?

Rispose che andd a casa sua, e mon fe’cenno ad
alcuno di questo suo fratello né del traltato, ed in ispecie
non averlo communicato a Sigismondo suo servitore ,
né con gli altri servi che avea menato di Trenzano,
perché 1o accompagnassero al detto paese di Castiglione.
Ma dopo che alle quattro 0 cinque di notte Tommaso
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quartam vel quintam noctis Thomas de Duchis trans-
tulit se cum eius familia in domum ipsius constituti
perterrefactus ob nuncium, quem ad eum miserat D. Po-
testas Brizie, tunc simul plura locuti sunt de ipso
tractatu, cuius conscium esse intellexerat per supraserip-
tos fratrem suum et fratres de Rippa, et cum, dum super
hoc verba simul habebant, supervenit dictus Paolus Ago-
stinus de Rippa, qui nunciavit fere omnia esse detecta :
et cum dictus Thomas altestabatur omnino irrumpen-
dum esse in Gallos, et rem esse perficiendam , quod
ipse itutus penitus negabat et detestabatur , et in-
terim_praesentientes, quod Galli armati apropinquabant,
quod huc el illuc aufugerunt.

Interrogatus, an aliquid sciret, si quidam Valerius
Paitonus erat conscius huius tractatus ?

Respondit: intellizisse, quod sic et quod erat ex his,
qui rei huius auvilium ferre debebant extra civitatem
Brixie, quod sic intellexisset a supracriptis D. Avoga-
dris et a fratre suo.

DIE 24 JANUARD 1512.

Tdem constitutus coram preefatis D. de Luda et D. Po-
testate rursus interrogatus de D. Antonio Martinengo
dizit de eo unquam certum; dizit videlicet, si esset con-
scius, nec ne dicti tractatus, et quod pro verba habita
inter eos in die dicta Mercurij proxime preeterita, quando
loquebantur de equis, quod aliquam coniecturam fecit
eum esse conscium, sed certitudinem ullam non habere
ipsum D. Antonium esse ium , mec compli in
dicto tractatu.

% i

dei Ducchi venne colla propria famiglia in casa sua,
spaventato pel messo mandatogli dal signor Podesta
di Brescia, allora s’ intrallennero a lungo di quel trat-
{ato che il Ducchi sapeva bene, com’egli ha udito e dal
fratel suo e dai Riva suddetti; e che mentre erano an-
cora sul parlare di cio arrivo detto Paolo Agostino dei
Riva che annunzid tutto essere scoperto; e mentre il
detto Tommaso protestava che ad ogni patto si dovesse
escir contro i Francesi e terminare la cosa, lui accu-
sato invece negava e scongiurava. Frallanto prevedendo
Pavvicinarsi dei Francesi; che gia erano sull’armi, loro
essere foggiti chi qua, chi li.

Interrogalo se sapeva che un Valerio Paitone era con-
scio nella congiura?

Rispose d’aver inteso che si; ed era fra quelli che
doveano ajutare la cosa al di fuori di Brescia; e questo
averlo inteso dai surricordati signor Avogadro efratel suo.

24 GENNAJO 1512.

L’accusato medesimo avanti il signor di Luda e il
signor Podesta di nuovo interrogato del signor Antonio
Marlinengo, disse: che mai non fu sicuro, s’ei ne fosse
conscio di questo trattato; ma per le parole scambiate
fra loro.nel ricordato mercoledi gia scorso, quando trat-
tarono dei cavalli, si bene ne avea sospettato ; ma che
non poteva fondare certezza che il medesimo signor
Antonio fosse né consapevole, né complice di questo
trattato.
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DIE 2% JANUARI 1312,

Constitutus D. Antonius de Martinengo coram D. de
Luda et aliis capitaneis et D. Potestate Brixzie, et me
cancellario infrascripto interrogatus , quid scit de hoc
tractatu ?

Respondit prorsus nihil scire.

Interrogatus, nunquid allocutus fuerit cum Ventura
Fenarolo die Mercurij proxima et dixerit ei fortassis:
habebimus equos minimo pretio?

Respondit, quod verum non est, sed solum ipse Ven-
tura dixerat, si habes quosdam Gallos in domo tua
habentne ‘bonos equos? cui ipse constitutus respondit:
habent quidem, ad quod dixit ipse Ventura subridendo:
possunt ne haberi? cui ipse constitutus respondit: credo
quod non venderent, quia ipsi querunt emendos.

Interrogatus : numquid comes Petrus Advocatus in
nocte.diei Mercurij dixerit ei, sis paratus hora consti-
tuta, quee erit hora octava, nam transibo iuxta domum
tuam et vocabo te et ipse responderit : ero paratus omni
hora.

Respondit, quod minime verum est, nec unquam Si-
milia verba audivit, sed solum dictus comes Petrus in-
terrogavit eum , nunquid haberet mulam suam domi ,
quam eidem commodavit.

In terrogatus, quid comes Aloysius quidg un-
quam ei dizerit pertinens ad -hunc tractatum ?

Respondit, quod nihil prorsus, sed solum sepius ei
dizit, quod intendebat se vendicare contra illos de Gam-
bara, et quod bonum esset, quod quisque curaret se
maynum facere; ad quod ipse constitutus respondit :

e o

24 GENNAJO 1512.

Coslituito messer Antonio de’ Martinenghi innanzi il
signor di Luda ed altri capitani ed il Podesta di Bre-
scia, e a me cancelliere infrascritto.

Interrogato cosa sappia di questo trattato?

Rispose: Non saper niente affalto.

Interrogato: Se non ha mai parlato con Ventura Fe-
naroli il mercoledi passato e gli abbia detto: Avremo
cavalli a minimo prezzo?

Rispose che non & vero, ma solo il Ventura mede-
simo gli aveva detto: Hai tu de’ Francesi in casa tua?
Ed hanno buoni cavalli 2.. al guale lui accusato rispose :
Si certo; a cui soggiunse il Ventura sorridendo: Se li
potrebbero avere? ed e’ replicd: Non credo che 1" ab-
biano a vendere, perché anche loro ne cercano da com-
perare.

Interrogato se mai il conte Pietro Avogadro la notte
di quel mercoledi gli abbia detto: stalti pronto all’ora
stabilita, che ¢ Poltava, ch’io passerd di casa tua per
chiamarti, ed ei gli abbia risposto: sard pronlo a qua-
lunque ora?

Rispose: che non & vero niente del tutto, né mai
ha udito di queste parole; e soltanto il detto conte Pietro
lo ha richiesto: se mai gli avesse una mula in casa sua,
e che lui gliel’ ha prestata.

Interrogalo se mai il conte Lodovico gli abbia detto
qualche cosa di questo trattato?

Rispose : che nulla affatto, ma che soltanto di fre-
quente gli diceva: che badava a vendicarsi contro i
Gambara, ed esser bene che pensi ciascuno a farsi
grande. Al che lui accusalo rispose: che a vendi-
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quod quantum attinet ad vendictam, laudabile erat, ut
se vendicaret, quantum verum ad faciendum se
respondebat quod erant verba et cogilationes, que com-
putantur super digitis et minime sequuntur, subjiciens,
quod dictus comes Aloysius non exprimebat , qualiter
saperet se magnum. facere, quia videbat, quod ipse con-
stitutus non applaudebat huic verbo et mescit ipse con-
stitutus, quid cogitaret per ipsa verba.

DIE 24 JANUARU 1512 IN ARCE MAIORI BRIXLE.

Constitutus coram D. de Luda et D. Pretore Bri-
wiee D. Petrus, filius comitis Aloysii Avogadri. In pre-
missis dizit, quod cum die Mercurij proxime preeterita
circiter horam tertiam noctis vocatus esset a dicto D. Po-
testate, licet pro certo teneret se vocatum esse ob hanc
causam huius tractatus cum Venetis contra Maiestatem
Regiam, et licet omnes sui dissuaderent, quod iret, tamen
dixit: volo ire, et ita sponte sua venit, sciens se nmon
errasse, nisi propter iussum paternum ; et dixit dictus
constitutus , quod diebus elapsis pater eius dizerat éi,
quod volebat exaltare domum suam et dare hanc ci-
vitatem Venetis, el dum eis respondisset: cavete, quia
ex mille viz unum sequitur, respondit: tu es belua ,
age, quod dico, et fac quidquid dicet Hieronymus de
Rippa; et dum diceret ei : cavete, pater, quia si Veneti per
passum unum ambulant ante, per duos retrocedunt. Res-
pondit : habeo pignus in manibus, et non solun ego
cum Venelis, sed etiam cum Elvetiis, Grisonis et aliis.
Dixit, quod dictus pater suus ad eos miserat nuncium
cum litteris quemdam Augustinum della Crotta, eius fic-
tabilem. Item quod die Martis proxima preelerita pater
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carsi faceva bene; ma uanto all’ ingrandire poi que-
ste le erano parole e disegni, che si contano cosi
sulle dita, e non ¢ mai che abbiano effetto; — aggiun-
gendo: che detto conte Lodovico non gli lasciava pero
capire il modo con cui voleva farsi grande, poiché ve-
deva hene che lni accusato non approvava il suo par-
lare; sicché egli non sa dire cosa si pensasse costui
col dir questo. ’

1L 24 GENNAJO NEL CASTELLO MAGGIORE DI BRESCIA.

Tradotto al giudizio nel cospetto del signor di Luda
e del Pretore di Brescia D. Pietro figlio del conte Lo-
dovico Avogadro.

Innanzi tutto confesso: che il giorno di mercoledi
prossimo passato  verso le tre di nolte, sentendosi
chiamato dal detto signor Podesta, sebbene ritenesse
di cerlo che lo ehiamava a motivo di questo tratlato
0’ Veneli contro la Maesta del Re, e tulli i suoilo to-
gliessero dall’andarvi, tuttavia disse : Ci voglio andare,
e cosi di propria volontd esserci venuto, conoscendo
di non aver falto male, se non coll’obbedire il comando
di suo padre. E i I qualche giorno fa
suo padre gli aveva delto: che voleva metlere in alto
la sua famiglia, e dare questa citta in mano ai Veneli;
e lui avendogli risposto: Guardate che di mille ne va
ben una; que’ gli soggiunse: Tu sei una bestia, fa quel
che ti dico, o ti dira Gerolamo dei Riva, ed instando
egli: Guardatevi, padre mio, che se i Veneti meltono un
passo avanti, ne fanno due indietro. Replico: Ho ga-
ranzia nelle mani, e non pure di loro, ma degli Svizzeri
anche, e de’ Grigioni e di altri. A quesli poi, continua

eius ad eum misit nuncium, ut ad ewm accederet in
loco Cogotij, et cum accessisset, dixit: Vade, fili, redi
Briziam, et fac quidquam tibi dicet dictus Hieronymus
de Rippa : et dum rediisset Briziam die Mercurij ac-
cepit libras centum missas ei a patre suo, per quem-
dam Toannem Barbettam, ut emeret corsalettos viginti
quinque ; eosdem emit. Deinde cum dicto Hieronymo
facta fuit conclusio circa horam primam noctis , quod
ad octavam horam noctis ire deberet ad cantonum ec-
clesice S. Antonij cum tot quot hominibus posset armatis
el cum eo venire debebat Venturinus_della Crotta , et
ibi ipse Hieronymus ad dictam horam se reperiret cum
suis et aliis complicibus , qui simul irent ad portam
8. Nasarij- et introducerent Venetos, qui illa hora con-
venire debebant ad dictam portam.

Interrogatus, qui essent in domo dicti Hieronymi pree-
dicta hora ? i

Respondit, quod aderat I Franci R
Toannes Tacobus de Martinengo, Ventura Fenarolus et
Annibal de Lanis, et isti inter se fecerunt colloquium
ipso constitulo excepto, adeo quod nescit, quid dixerint.

Dizerunt etiam preedicti, Hieronymus preecipue, quod
Galassus Fenarolus venire debebat. Intellexit etiam ,
quod Paulus Augustinus, frater dicti Hieronymi interesse
debebat, item et Toita, Pennaet Toannes Andreas Zanettus.

Interrogatus quid scit de aliis ?

Respondit, quod pater eius dixit i dicta die Martis:
qyando reversus eris Brixziam , dicas D. Antonio Mar-
tinengo , quod stet paratus pro illa re, quam scit, in-
telligendo iudicio eius constituti, quod diceret de dicto
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P’accusato, il padre suo avea spedito un messo Agoslino
della Crotta , suo fittabile , con letlere; cosi pure che
nel passato martedi un altro messo: avevagli spedito ,
perché venisse da lui nella terra di €ogozzo; il quale
messo avvicinatosegli gli disse: Su, figliuol mie, torna
a Brescia e fa quanto diratli Gerolamo dei Riva sum-
mentovato. Sicché tornato egli a Brescia il mercoledi
passato aveva preso le cento lire mandategli da suo
padre per un tal Giovanni Barbetta, perché avesse a
comperare venticinque corsalelti, e li compero. E poi
all'ora prima di notte fece I'accordo con Gerolamo dei
Riva che verso le otto si mettesse al cantone della chiesa
di S. Antonio con quanti armati polesse, che verrebbe
con lui Ventarino della Crotta, ed ivi lo stesso Gero-
lamo , pure sarebbesi trovato alla delta ora co’ suoi
ed altri complici ; che tulli insieme si andrebbero a
porta S. Nazaro, e introdurrebbero i Veneli che 1"ora
medesima doveano arrivare a quella porta.

Interrogato chi ci fosse a quell’ ora in casa di Ge-
rolamo dei Riva?

Rispose che Giovanni Francesco Rozzone, Gian Gia-
como dei Martinenghi, Ventura Fenaroli e Annibale dei
Lana, e che parlarono fra loro, tranne lni accusalo,
sicché non sa cos’abbiano detlo. E dissero anche co-
storo, e il Gerolamo in ispezie, che Galeazzo Fenaroli
ci aveva da essere, e intese ancora che ci doveano
entrare anche il Paolo Agoslino fratello di delto Ge-
rolamo e Giovita Penna, e Gian Andrea Zanetto.

Interrogato cosa sappia degli altri?

Rispose che suo padre quel martedi gli aveva delto:
Tornalo a Brescia che tu sii, fa avvisato il signor An-
tonio Marlinengo che stia in pronlo per  quell’ affare
che lui sa; cio allude, a quanto ne gindica 'accusato,
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tractatu, quem D. Antonium, dum postea loculus esset
die Mercurij iuxta latum patris , respondit ipse
dominus Antonius : ero paratus omni hora ; cui ipse
constitutus dixit : Hora octava est hora prestituta et
in transitu ad portam S. Nasarij veniam iuxia domum
vestram et vos monebo.Et dixit ei dictus D. Antonius:
Bene , habebo decem aut duodecim personas armatas
mecum. Dizit etiam, quod Ghirardus Mazzola ivit una
cum Toanne Antonio filio Iacobini de Negrobono ad eius
domum dicta die Martis hora circiter vigesima tertia
et dizit: Et nos erimus circiter viginti homines, et
quosdam nominavit, de quorum nominibus dixit ipse
constitutus non recordari ; dixit etiam quod Iacobinus
de Negrobono suo tuditio erat ille, qui omnia tractabat,
quia continue videbat eum cum eius patre secrete col-
loquentem. Dixit etiam, quod Venturinus Crotlus, qui
cum eius patre moratur , predictis omnibus interesse
debebat ; dixit etiam quod Valerius Paitonus die Martis
proxima dixit ei : Pater vester misit ad me, ut ad eum
vadam , et ita vado , erit enim in via ad Cogotium ;
credo quod velit loqui de illo tractatu, quem credo cras
exequemur ; dicens idem constitutus , quod sepius ad
eius patrem accessit et locutus est, ut credit, de hoc ne-
gotio. Dixit etiam, quod Petrus de Duccho die Mercurij
summo mane accepit ab eo unum equum commodatum
pro mittendo Salodium ad - quendam D. Ludovicun ,
dicens : mitto pro uno negotio, quod scit pater vester,
pater vester bene scit omnia. Dicit etiam, quod dictus
Venturinus portavit ex Cogotio tenalium unum ferreum
el leveram unam pro aperienda porta, que portare
debebat dictus Ghirardus ad domum Hieronymi de Rippa.
Dicit quoque, quod D. Laurus Vicentinus, qui manet in
eius domo, sepe colloquebatur secrete cum eius patre,

E L

che parlasse di questo trattato. I qual signor Antonio
parlato che gli ebbe al martedi, a tenore dell’ ordine
paterno, gli rispose: Sard in pronto ad ogni ora; cui
desso accusato replico: L’ora fissata sono le otto, nel-
Tandare a porta S. Nazaro passero di qui, e vi chia-
mero. E il signor Antonio gli disse: Bene, io m’ avrd
con me dieci o dodici uomini sull’armi. Aggiunse an-
cora-che il Gherardo Mazzola con Gian Antonio figlio
di Giacomino dei Negroboni venne a casa sua il mar-
tedi sulle ventitre e gli disse: Anche noi saremo incirca
una ventina d’uomini, ¢ ne nomind aleuni; ma i loro
nomi dice I’ accusato di non ricordarseli. Di pit: che

_Giacomino dei Negroboni, a suo giudizio, era quello

che trattava tutta la faccenda; che lo vedeva ogni mo-
mento a parlare in secreto con suo padre; ed anche
il Venturino della Crotla, che sta con suo padre, do-
veva aver mano in {utta quell’impresa. Rivela eziandio:
che il Valerio Paitone martedi passato gli ebbe detto:
Vostro padre mi manda a dire ch’io venga da lui, ed
io ci vado; s”ha da trovare in via per Cogozzo; penso
mi voglia parlare di quel trattato, che domani, io credo,
metteremo in effetto; aggiungendo il predetto accusato:
che Pietro Ducco il mercoledi ora passato sul far del
giorno ebbe da lui un cavallo imprestatogli a che lo
mandasse a Salo a un signor Lodovico, dicendogli: Il
mando per la faccenda che sa vostro padre, e vostro
padre sa bene ogni- ¢osa. — Seguita che il detto Ven-
turino portd -di Cogozzo una tanaglia di ferro ed una
leva da aprire la porta, che poi il detto Gherardo avrebbe
portato in casa di Gerolamo dei Riva. E dice ancora:
che messer Lauro Vicentino, il quale abita in casa sua,
veniva spesso ad abboccarsi in segreto col proprio pa-
dre; ond’ egli fa ragione che ne sapesse qualcosa di
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proinde credit , quod aliquid sciret de diclo tractatu,
et quod dum diwisset ei : Venisne armatus mecum hac
nocte? respondit : Veniam ad beneplacitum vestrum.
De familia sug dizit, quod ipse non communicavit eis-
dem tractatum, tamen quod erant venturi secum armati.
Dicit quoque, quod pater eius dizerat ei, quod alia
vice coyil at facere tractat hunc, licet res non
sit secula , id quod credit, quod iam sint duo anni,
quod negotio hoc machinatur, et credit quod si Maiestas
Regia dedisset ei alig Tuctam , non devenissel
ad hanc foliam.

DIE 23 JANUARII 1542 IN ARCE MAIORI BRIXLE. '

Constitutus D. Hieronymus de Rippa, civis Brizie,
coram D. de Luda ac aliis. compluribus capilaneis ac
D. Pretore Brizie, dizit, quod comes Aloysius Avo-
gadrus fuit caput huius {tractatus iam anno proxine
uno elapso, dicens ei: si Veneti volunt, volo eis dare
Briziam, habebo enim auxilium ex montibus hominum
tot, quod voluero; et sepius ab inde circa hoc idem ei
confirmando replicavit, et iam possunt esse menses 0cto,
quod dum tractaretur permutatio equitis Blanci Galli
et Toannis Pauli Manfroni, propter quam causam it
Venturinus Crottus ad Venetos, idem Venlurinus attu-
lit litteras dicti comilis, el cum eis ex tunc capitulavit,
nesciens lamen tenorem capitulorum. Ipse
deinde dixit, quod iam circiter dies quindecim diclus
comes misit ad Venetos Bernardinum Garsotum de Bri-
xia, qui, ut ei dizit dictus comes, retulit quod Veneli
acceplaverant oblationem et venturos se dizerunt, sed
particulariter intelligere volebant, que presidia -essent
in civitate, et qui cives huic rei adherere vellent, quo
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queslo tratlato; perché al senlirsi dire: stanolle verrai
armato con me? rispose: io vengo come Vi piace. A
quei della sua famiglia attesta di non aver delto pa-
rola del trattato; ma che loro peraliro ci doveano ve-
nire collarmi. — Infine: avergli detto suo padre: che
in altro modo avea pensato di combinar la congiura ,
sebbene non la sia sortita; del che gli crede, perché
sono ormai due anni ch’egli @ sul machinare questo
tratlato; e lui ha motivo di ritenere che se la Maesta
del Re gli avesse affidato una qualche condotta non si
sarebbe lasciato andare a questa follia.

DI 25 GENNAJO IN CASTELLO MAGGIORE .A BRESCIA.

Convenuto il signor Gerolamo dei Riva cittadino Bre-
seiano avanti il signor di Luda ed altri molti capitani,
come pure il Pretore di Brescia.

Disse: che il conte Lodovico fu il capo di queslo
trattato gia fino dall’anno scorso, dicendogli: Se i Ve-
neli ¢i stanno, io vo’ dar loro Brescia, poiché dai monti
m’avrd soccorso d’ uomini quanti voglio; — € spesse
volte d’allora in poi mi confermd lo stesso disegno. E
pud essere gia olto mesi, quando si trattava lo scambio
del cavalier Bianco Gallo e Gian Paolo Manfrone; —
per la qual cosa Venturino della Crotta fu dai Vene-
ziani — il medesimo Venturino porlo agli stessi lettere
di detto conte, poiché avea con essi gid capitolato non
conoseendo P'aceusato il tenore di quelle capitolazioni.
Prosiegue I’ imputalo: che da quindici giorni incirea il
dello conte spedi ai Veneti Bernardino Garsoto da Bre-
scia, per il quale il conte, come poi gli ha detlo, aveva
inteso che i Veneziani accettavano Dofferta e sarebbero
venuti; ma prima peraltro volevano sapere che pre-
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responso Venetorum habito , dictus comes volens rem
exequi, tractare cepit cum hominibus vallis Trompie
et vallis Sabbie, et precipue cum Iacomino de Negro-
bono tractavit in dicta valle colligere multos homines
et cum IToanne Saraceno, ut idem faceret in dicta valle
Sabbia.

Tractavit quoque dictus comes cum D. Ludovico Caz-
zale, doctore in Sallodio , ut ibidem idem opus moli-
retur : post hoc dixit quod tractatum fecit in civitate
cum Paulo Augustino, fratre eius constituti, loanne Fran-
cisco Rozzono, Ioanne Iacobo de Martinengo ; de Tho-
ma vero de Ducco dicit, quod alias dum ei diceret ,
quod accederet ad dictum comitem, respondit ei : nolo
me cum stulto illo intromittere, designat enim castra in
aere; ac rursus dum ipse constitutus affirmaret dicto
Thome, quod iverat ad D. Andream Grittum, (quod ta-
men falsum erat, nam miserat Bernardinum Garzotum),
eius famulum , respondit nolle se hui di attemp-
tare, sed huii do esse reservandum ad p unum,
id est si venerint Veneti, sui erimus; si manserint Galli,
eorum erimus. Deinde dicit, quod ordo erat inter eorum
et preedictos, quod D. Andreas Grittus et dictus comes
Aloysius cum auxilio prenominatorum et cum magna
copia militum die Mercurij hora octava sequentis noc-
tis adesse debebant ad portam S. Nazarij et eadem
hora ipse titutus et alii complices adesse debebant,
qui eos introducerent cum feramentis , tenaliis et hu-
iusmodi instrumentis portam aperiendo et capiendo ca-
pitanum illius porte, dicens quod: fuissent circiter homi-
nes ducentum intus ad dictam portam. Dicit quoque ,
quod conclusio eorum et praesertim comitis Aloysii erat,
quod nulli malefieret , nec in- personam nec in bonis
et quod omnis vindicta prorsus remitteretur.

e

sidii i fossero in citta, e quali dei cittadini si met-
tevano a questo affare. Per la qual risposta dei Vene-
ziani il detto conte prese a trattare con quei di Val-
trompia e Valsabbia, e singolarmente con Giacomino
dei Negroboni, per quella valle, e Giovanni Saraceno per
questa, di raccogliere il numero di gente che si potesse.

Fu in corrispondenza il detto conte anche con Lo-
dovico Cazzale dottore a Salo che ivi pure si occu-
passe di questa impresa; dopo di che disse che aveva
partecipata la cosa in cilta con Paolo Agostino, fratello
dell’ imputato, e Giovanni Francesco Rozzone, e Gian
Giacomo dei Martinenghi. Ma quanto a Tommaso Ducco
affermd che avendogli detto altre volte che.andasse dal
detto conte, gli rispose: Con guel pazzo non mi voglio im-
picciare, poiché fa castelli in aria, e altra volta attestando
I’ accusato a queslo Tommaso ch’ egli era andato dal-
PAndrea Gritli, (il che peraltro non era vero avendogli
mandato -invece il proprio fante Bernardino Garzoto)
rispose: lui non volersi arrischiare a quel modo, che
alla fin fine si riduceva a un medesimo, cioé: o i Ve-
neli verranno e sarem con loro; se rimangono i Fran-
cesi e di questi saremo. Poi venne a dire: che I'ordine
fissato tra loro e i predetti era questo: che I'Andrea Gritlo
el conte Lodovico ¢ol soccorso dei nominati e gran copia
di militi il mercoledi alle otto dellanotte vegnentesi doves-
sero trovare a porta S. Nazaro, e allora istessa luiim-
putato ed altri complici dovevano trovarvisi, i quali con
lanaglie di ferro ed altre tali stromenti sconficcando la porta
¢ impadronendosi del capitano di quella porta, disse che
dentrola porta stessa erano circa 200 uomini; disse ancora
che la conclusione tra, e specialmente da parte del conte
Lodovico era: che non si facesse male ad alcuno, né alle
persone, né agli averi, ed ogni vendelta fosse a risparmiare.
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Interrogatus rursus specialiter de personis complici-
bus dicit, quod aderat Valerius Paitonus, qui adesse
et ipse debebat extra ad dictam - portam et habebat ,
at dicebatur , homines circiter centum. Dicit- demum,
quod comes Aloysius iam  circa  dies duodecim  di-
it se mississe nuncium unum ad Grisonos dirigendo
litteras Hieronymo Moresino, secretario Venetorum apud
dictos Grisonos existenti : et quod circiter dies septem
vel octo venit responsum a dictis Grisonis per unum
Grisonum, qui dicebat, quod ipsi Grisoni summam lae-
titiam acceperant, quum intellexerint, quod Veneti et
dictus comes essent ad negotium dispositi et quod Gri-
soni dictum nuncium miserant ad episcopum Coyree
qui et ipsevidere voluil litteras Venetorum. Diit etium,
quod oratores ipsorum Grisonum et aliorum confedera-
torum sunt Venetiis, licet provincia descendendi versus
Briziam esset deputata ipsis dumtazat Grisonis. Dici
quoque, quod D. Andreas Grittus iam diebus septem
vel octo elapsis scripsit dicto comiti, quod quum pri-
mum presentiret Grisonos descendere, ipse comes debe-
bat scribere et significare omnia Marchioni Mantue et
dicit, quod tempus descendendi ipsorum Grisonorum debet
esse in pr iarum et quod debebant esse circiter
ad nwmerum duodecim millia et ab hac parte versus
Briziam , et quod ab alia parte versus Mediolanum
discendere debet eodem tempore maxima quantitas Hel-
vetiorum: itaque computatis dictis Grisonis ascenderent
ad numerum quadraginta millium , et dicit quod iam
pecunias habuerunt per medium oratorum suorunt, quos
habent Venetiis, quos dicit fuisse receptos cum magno
Jonore et donatos vestibus sericis et similibus , subji-
ciens ipse constitutus, quod de preedictis notitiam ha-
buit, non solum expelatione ipsius comilis , sed etiam